
                  



主催：飯南町 住民課 こども未来推進室 TEL 76-2213 共催：赤名自治振興協議会

赤名ふれあい公園（上赤名1657番地1）

車でお越しの方は役場職員駐車場へ駐車ください。

11月4日（土）10：00～

加藤コーチ（来島公民館）が楽しみながら
できる運動遊びのプログラムを実施します。
健康的な身体の育成に必要な運動習慣を
楽しみながら身に付けよう♪
スポーツが苦手な子でも大丈夫です。

想定年齢 4歳～12歳

先着100名に
りんごプレゼント

来場者全員へ
お菓子プレゼント

当日自由参加

回覧









回 覧 令和５年 10 月 20 日 

 

自 治 区 長 様 

                                                       飯南町長 塚原 隆昭  
（建 設 課） 

道路上に張り出している樹木等の適正管理について(お願い) 

 

平素は、町の道路事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、道路の隣接地にある樹木等が道路にはみ出すと、歩行者・車両の通行や、街路

灯の妨げになる場合があります。 

私有地から道路上に張り出している樹木等は、土地所有者の方に所有権があるため、

原則、緊急の場合を除き、町では伐採や枝払い等は行っておりません。特に、建築限界

（歩道の上空 2.5m、車道の上空 4.5m の範囲）を侵して道路上へ張り出した枝などが原

因で事故等が発生した際には、所有者に責任を問われる場合がありますので、引き続き

適正な管理をお願いいたします。 

 

1. 適正管理のお願い 

樹木等の道路へ張り出しや倒木の恐れがある枯木については、所有者において確認い

ただき、剪定又は伐採していただきますようお願いします。 

○剪定が必要な範囲（赤線内） 

交通の安全を確保するため、歩道の上空 2.5m、車道の上空

4.5m の範囲に通行の支障となるものを置いてはならないと定

められています。 

※折れ木、落枝など、私有地から樹木等が道路にはみ出している

ことが原因で事故等が発生した場合は、樹木の所有者に責任を

問われる場合があります。 

 

 

 

 

  



2. 竹木の枝の切除及び根の切取りについて（民法 233 条） 

令和 5 年 4 月 1 日から竹木の枝の切除等について取り扱いが変わり、次の 3 つの場

合には道路管理者が町道へ張り出した枝を切り取ることができるようになりました。 

① 竹木の所有者に枝を切除するよう催告したにもかかわらず、竹木の所有者が相当の

期間内に切除しないとき。 

② 竹木の所有者を知ることができず、又はその所在を知ることができないとき。 

③ 急迫の事情があるとき。 

  

3. 緊急的に伐採することがあります 

竹木の枝が車にあたる場合や倒木等により道路の通行に支障がある場合には、連絡な

く緊急的に伐採することがありますので、ご理解のほどよろしくお願いします。 

 

 

 
 
 

 
 

安全・安心に、道路を利用いただけるよう、皆様のご理解とご協力をお願いします。 
 
                                          

-お問い合わせ- 

飯南町役場 建設課 

土木担当 

電話 ７６－３９４２ 











 



 

（お問い合わせ） 

・飯南町役場 産業振興課 電話 76-2214 

・飯南町商工会 電話 76-2118 


